
 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 1 de 2 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

DECRETO 305 de 26 de março de 2020 
 

Dispõe sobre providências complementares à 

situação de emergência em saúde pública no 

Município de Teixeiras e dá outras providências.  

 

O Prefeito Municipal de Teixeiras, no uso de suas atribuições legais, no exercício de 

seu poder regulamentar, e:  

 

CONSIDERANDO as determinações contidas nas Deliberações do Comitê 

Extraordinário COVID-19, do Estado de Minas Gerais; 

 

CONSIDERANDO que toda medida adotada pelo poder público diante do quadro 

atual de infecções pelo COVID-19 deve ser proporcional e restrita aos riscos 

vigentes;  

 

CONSIDERANDO o poder geral de cautela ao qual está investido do Chefe do poder 

Executivo Municipal e, devendo primar pela dignidade da pessoa humana e pela 

saúde pública de Teixeiras. 

 

DECRETA: 

  

Art. 1° - Ficam os prazos determinados no Decreto Municipal 303 de 20 de março 

de 2020 prorrogados até 07 de abril de 2020. 

 

Parágrafo único - O prazo determinado no caput poderá ser majorado, a depender 

das prospecções e indicações lançadas pelo Estado de Minas Gerais e pelo Governo 

Federal.  

 

Art. 2° - Ficam suspensas, por tempo indeterminado, as atividades presenciais nas 

escolas da rede municipal de ensino.  

 

Parágrafo único – Durante o período de suspensão das atividades, e para fins de 

futura reposição, considera-se antecipado o uso de quinze dias do recesso do 

Calendário Escolar de 2020, a contar de 23 de março de 2020. 

 



 

___________________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Moreira Barros, 101 – Centro – Teixeiras/MG – www.teixeiras.mg.gov.br - Página 2 de 2 

Prefeitura Municipal de Teixeiras 
Estado de Minas Gerais 

 

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário, exceto as disposições não 

conflitantes do Decreto 303/2020. 

 

Teixeiras, 26 de março de 2020. 

                                    

 

 

José Diogo Drumond Neto 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
 

Declaro que em _____/_____/_____ 

publiquei esse Decreto no Quadro de 

Publicações da Prefeitura conforme 

dispõe o Art. 88 da Lei Orgânica 

Municipal. 
 

_____________________ 

José Diogo Drumond Neto 

Prefeito Municipal 

 

CERTIDÃO 
 

Certifico que registrei esse 

Decreto em Livro Próprio. 

 

Teixeiras, 

_____/_____/_____ 
 

_____________________ 

Glauciano Corrêa Rosado 

Servidor Responsável 

 


		2020-03-26T15:23:55-0300
	José Diogo Drumond Neto




